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GRADNJA REGIONALNOG CENTRA ZA GOSPODARENJE OTPADOM POKRAJ PULE

Kaštijun i ostali regionalni centri 

Fond za zaštitu okoliša i energetsku 
u inkovitost od svog utemeljenja 
2004. radi na brojnim akcijama ve-
zanim uz ekološke projekte. Tako je 
nedavno potpisan ugovor s Istarskom 
županijom, vrijedan 2,4 milijuna ku-
na, namijenjen po etku projekta iz-
gradnje regionalnoga centra za gos-
podarenje otpadom na komunalnom 
odlagalištu Kaštijun u Puli. Ugovor 
su potpisali direktor Fonda Vinko 
Mladineo i istarski župan Ivan Jakov-
i , a Županija se obvezala da e do-

datno uložiti 500.000 kuna. S tim e
novcem zapo eti izrada projektne 
dokumentacije za dobivanje lokacij-

ske i gra evinske dozvole te prikup-
ljanje dokumentacije potrebne za 
tzv. IPA aplikaciju (Instrument for 
Pre-Accession assistance – Instru-
ment pretpristupne pomo i).

Naime, gradnja županijskoga centra 
za gospodarenje otpadom pripada 
najzna ajnijim projektima za sustav-
no gospodarenje otpadom u toj župa-
niji i za njegovu se brzu i kvalitetnu 
realizaciju o ekuje financijska i stru -
na pomo  iz Europske unije. Ujedno 
Istarska županija me u prvima u 
Hrvatskoj pristupa sustavnom rješa-
vanju problema gospodarenja otpa-
dom, a regionalni e Centar biti u 
funkciji do 2012. Procjenjuje se da 
e izgradnja približno stajati 225 mi-

lijuna kuna (32 milijuna eura), a u 
Fondu za zaštitu okoliša i energetsku 
u inkovitost vjeruju da e od IPA-e za 
ovu investiciju dobiti otprilike šest 
milijuna eura. Još e dva milijuna 
eura trebati uložiti u gradnju infras-
trukture. Stoga Fond i Ministarstvo 
zaštite okoliša, prostornog ure enja
i graditeljstva ve  pregovaraju sa 
Svjetskom bankom, Europskom 

Zaštita okoliša

CONSTRUCTION OF A REGIONAL WASTE MANAGEMENT 
CENTRE NEAR PULA 

The Fund for Environmental Protection and Energy Efficiency and the Istrian 
County have recently signed a contract for the remediation of the existing waste 
disposal site, and for construction of the regional waste management centre in 
Kaštijun near Pula. The funding is already in place for design documents, and it 
is expected that the construction of the centre will be partly funded from the 
European Union's IPA Program, while attempts will be made to raise additional 
funding through commercial loans with foreign banks. About 150,000 tons of 
municipal waste and 15,000 tons of harmless technological waste is now collected 
in Istrian County each year. In the future, the waste appropriate for further use 
will be separated in this centre from other municipal waste, while the remaining 
waste will be subjected to mechanical and biological treatment, which is 
considered most appropriate as it provides fuel of high calorific value. In 
addition, the biodegradable remains can be used, once the current section of the 
disposal site is closed, for generation of electricity from methane produced by 
adding water to the site.

Istarska odlagališta s nazna enim podru jima koje pokrivaju 
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investicijskom bankom i drugim fi-
nancijskim institucijama, kako bi za 
ta ulaganja dobili povoljne zajmove, 
a istodobno Županija i grad Pula pre-
govaraju s Europskom bankom za 
obnovu i razvoj radi osiguranja po-
voljnih zajmova za svoj dio investicije.  

Ina e u dosadašnje tri godine rada 
Fond je zaklju io ugovore o financi-
ranju 1362 projekta vrijednih 2,9 mi-
lijardi kuna, od ega se 1148 proje-
kata odnosi na zaštitu okoliša, a 214 
na energetsku u inkovitost i korište-
nje obnovljivim izvorima energije. 
Uglavnom se radi o bespovratnoj 
nov anoj pomo i županijama, gra-
dovima i op inama, a tvrtkama se sa 
138 milijuna kuna subvencioniraju 
kamate ili odobravaju beskamatni 
zajmovi. Za projekte zaštite okoliša 
dosad je odobreno 2,7 milijardi ku-
na. Najve i je dio tog novca nami-
jenjen sanaciji 234 službenih i 512 
"divljih" odlagališta komunalnog ot-
pada. Nabavljeno je više od 155.000 
kanta i kontejnera za otpad za 161 
grad i op inu, a zapo ela je i sana-
cije više odlagališta opasnog otpada. 

Ve  se obavljaju pripreme za izgrad-
nju Bikarca, regionalnog centra za 
gospodarenje otpadom Šibensko-
kninske županije, za koji je europski 
pretpristupni fond ISPA (Instrument 
for Structural Policies for pre-Acce-
ssion – Instrument za strukturne 
politike u pretpristupnom razdoblju) 
odobrio šest milijuna eura. Sa Zadar-
skom županijom potpisan je ugovor 
o financiranju centra kod Benkovca, 
uz ugovor s Istarskom županijom 
potpisan je i ugovor s Primorsko-go-
ranskom županijom za centar Marin-
š inu. Kad je rije  o regionalnom 
centru Le evica za Splitsko-dalma-
tinsku županiju, Fond je ve  financi-
rao izradu studije utjecaja na okoliš i 
istražne radove. Zbog prosvjeda ne-
koliko ekoloških udruga istraživanja 
su dvaput provedena i svi rezultati 
pokazuju da se radi o najboljoj loka-
ciji u Županiji pa da nema nikakvog 
razloga da se traži druga.  

Mehani ko-tehnološka obrada 

Prema podacima za pripremu izgrad-
nje regionalnoga centra Kaštijun po-
kraj Pule može se utvrditi da se u 
Istarskoj županiji na godinu prikup-

lja, to nije re eno sada samo gomila 
i odlaže, gotovo 150.000 t komunal-
nog otpada i približno 15.000 t neo-
pasnoga tehnološkog otpada koje se 
može odlagati na odlagalište I. kate-
gorije (komunalna odlagališta). 
Kada cjelovit sustav gospodarenja 
otpadom bude u funkciji, iz komu-
nalnog e se otpada najprije izdva-
jati korisni otpad za daljnju oporabu 
(ambalaža, drvo, metalni otpad i sl.), 
a ostatak e biti podvrgnut mehani -
ko-biološkoj obradi (MBO). MBO 
tehnologija odabrana je zato što se 
iz otpada može dobiti gorivo visoke 
kalorijske vrijednosti i iskoristiti kao 
alternativno gorivo, primjerice u 
cementnoj industriji, a biorazgradivi 
se ostatak može, zašti en od vode, 
odložiti u posebna "bioreaktorska" 
spremišta i nakon zatvaranja sadaš-
njega odlagališta iskorištavati za 
dobivanje elektri ne energije iz me-
tana koji nastaje ponovnim dodava-
njem vode.  

Ljiljana Dravec, dipl. ing. kem. teh., 
voditeljica Odsjeka za zaštitu okoli-

ša u Upravnom odjelu za održivi raz-
voj Istarske županije, rekla nam je 
da je projekt Objedinjavanje i mo-
dernizacija sustava gospodarenja 
otpadom na podru ju Istarske župa-
nije ve  prije predložen u program 

ISPA, jer se nastojalo brže i kvali-
tetnije uspostaviti sustav gospodare-
nja otpadom zacrtan županijskim 
Prostornim planom i uskladili uvjete 
gospodarenja otpadom s nacionalnim 
i europskim zakonskim propisima. 

Osnova za predlaganje projekta u 
program ISPA bila je studija Sustav 
gospodarenja otpadom u kvarners-
kom i i starskom podru ju iz 1996., 
izra ena u sklopu Programa tehni -
ke pomo i za okoliš u Sredozemlju 
(METAP), koju je financirala Europs-
ka investicijska banka. Voditelj je 
studije bila ondašnja Državna upra-
va za zaštitu okoliša Republike Hr-
vatske – Odjel za zaštitu Jadrana, a 
inozemni suradnik tvrtka Rambøll iz
Danske. Prostornim planom Istarske 
županije bili su obuhva eni rezultati 
te studije i odre eno razdoblje da sa 
sedam neure enih odlagališta i broj-
nih ilegalnih odlagališta prije e na 
jedno odlagalište otpada te da se urede 
i izgrade reciklažna dvorišta, transfer-
stanice i posebne gra evine za obra-
du otpada. Bio je predvi en i prije-

Prikaz budu ega regionalnoga centra za gospodarenje otpadom 
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lazni rok od 10 do 15 godina. S ob-
zirom na to da Županija nije imala 
svu potrebnu dokumentaciju, a i ro-
kovi su bili produženi, sada se pris-
tupilo izradi svih potrebnih dokume-
nata kako bi se iz programa IPA do-
bila financijska i stru na pomo  za 
izgradnju regionalnog centra i cjelo-
vitog sustava.  

Koli ine otpada i cijena 
odlaganja 
Istarska županija obuhva a ve i dio 
najve ega jadranskog poluotoka. Po-
dijeljena je na 41 teritorijalnu jedini-
cu lokalne samouprave, na 10 gra-
dova (Buje-Buie, Buzet, Labin, No-
vigrad-Cittanova, Pazin, Pore , Pu-
la, Rovinj-Rovigno, Umag-Umago i 
Vodnjan) i 31 op inu (Bale-Valle, 
Barban, Brtonigla-Verteneglio, Ce-
rovlje, Fažana-Fasana, Gra iš e,
Grožnjan-Grisignana, Kanfanar, 
Karojba, Kaštelir Labinci-Castelier 
Santa Domenica, Kršan, Laniš e, 
Ližnjan-Lisignano, Lupoglav, Mar-
ana, Medulin, Motovun-Montona, 

Oprtalj-Portole, Pi an, Raša, Sveti 
Lovre , Sveta Nedelja, Sveti Petar u 
Šumi, Svetvin enat, Tinjan, Višnjan-
Visignano, Vižinada-Visinada, Vr-
sar-Orsera i Žminj). Prema popisu iz 
2001. na podru ju od 2820 km2 živi 
206.344 stanovnika ili 4,65 posto 
ukupnoga broja stanovnika u Hrvat-
skoj, što je 15 posto niža naseljenost 
prema etvornom kilometru od držav-
nog prosjeka. Stanovništvo živi u 
640 naselja, od kojih 20 naselja ima 
više od 1000 stanovnika, a 5 više od 
5000 stanovnika. 
Najve e je istarsko naselje Pula sa 
65.000 stanovnika. Za Istru je karak-
teristi no, a sli no je i u ostalim pri-
obalnim županijama, da 70 posto sta-
novnika živi u priobalju, a 30 posto 
(približno 60.000) u unutrašnjosti 
gdje se nalaze zone sanitarne zaštite 
izvorišta pitke vode.  
Najpropulzivnija je djelatnost turi-
zam i Istarska županija ostvari goto-
vo 16 milijuna no enja na godinu, a 
to zna i da se tijekom ljetnih mjese-

ci mjestimice broj stanovnika pove-
a i do 10 puta. Stoga se u projekci-

jama kapaciteta za sustav gospoda-
renja otpadom mora ra unati s brojem 
od 40.000 do 50.000 stanovnika ve-
im od stalnog broja stanovnika, ali 

ujedno uklju iti i injenicu da se sva 
pove anja broja stanovnika doga a-
ju tijekom ljetnih mjeseci.  

Zbog geoloških i hidrogeoloških 
zna ajki Istre, gotovo se 70 posto 
podru ja nalazi pod zonama sanitar-
ne zaštite izvorišta pitke vode. Tije-
kom 2005. odre ene su jedinstvene 
zone sanitarne zaštite izvorišta vode 
za pi e i na taj na in stavljene izvan 
snage sve postoje e odluke za poje-
dina na izvorišta. Iako se u posljed-
njih petnaestak godina ozbiljnije pri-
stupilo problemima odlaganja otpa-
da, gospodarenje otpadom ipak se 
svodilo na skupljanje, prijevoz i od-
laganje komunalnog otpada i neopas-
noga tehnološkog otpada. Uglavnom 
nije bilo nikakvoga odvojenog pri-
kupljanja korisnih dijelova otpada i 
opasnog otpada, ali ni oporabe ili 
ponovne uporabe korisnih dijelova. 

Gospodarenje otpadom obavljalo je 
sedam javnih komunalnih poduze a
i oni su upravljali odlagalištima koja 
nisu u cijelosti udovoljavali uvjeti-

ma ni nacionalnih ni europskih pro-
pisa. Od toga su samo tri odlagališta 
imala i vagu kojom se mogla mjeriti 
koli ina odloženog otpada. Prema 
podacima iz 2005. na istarska je od-
lagališta bilo odloženo 140.085 t ne-
selekcioniranoga komunalnog otpa-
da i neopasnoga tehnološkog otpada. 
Uz službena ali neure ena odlaga-
lišta bilo je 2004. registrirano još 
tristotinjak neslužbenih odlagališta 
koja su prema procjenama zauzima-
la površinu od oko 30 do 40 hektara 
i na njima je bilo odloženo 350.000 
m3  otpada. Prema podacima komu-
nalnih tvrtki, mjese na cijena za sku-
pljanje, prijevoz i odlaganje otpada 
iznosi od 0,30 do 0,39 kuna po et-
vornom metru stambene površine 
(bez PDV-a). Za tvrtke je cijena viša 
i kre e se od 0,87 do 1,20 kuna po 
etvornom metru, ovisno i o veli ini 

prostora. Povrh toga, poslovni sub-
jekti imaju definirane i cijene za od-
voz kontejnera koji su postavljeni u 
njihovim prostorima. Danas prosje -
no ku anstvo za odlaganje otpada 
pla a približno izme u 45 i 50 eura 
na godinu, a industrija od 15 do 28 

eura po prostornom metru otpada. 
Te cijene ne uklju uju stvarne inves-
ticijske i pogonske troškove sustava 
gospodarenja otpadom, a cjenovnim 

Sadašnje stanje odlagališta Kaštijun 
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sustavom nije provedeno ni osnovno 
na elo gospodarenja otpadom da za-
ga iva  pla a.

Sanacija postoje ih odlagališta 

U razgovoru s ing. Ljiljanom Dravec 
doznali smo da bi se ubudu e od se-
dam tehni ki neure enih odlagališta, 
s kojima gospodare komunalna po-

duze a, postupno prelazilo na uspo-
stavu županijskoga centra za gospo-
darenje otpadom koji se nalazi na 
mjestu sadašnjega odlagališta Kaš-
tijun u Puli, a postoje a bi odlagališ-
ta bila sanirana i transformirana u 
dvorišta za oporabu i transfer-stani-
ce. Osnova je tom sustavu odre ena 
ve  u studiji iz 1996., osim u dijelu 
tehnologije na županijskom centru, 
a prema analizama ekonomski je i 
ekološki najprihvatljivija. Realiza-
cija je cijelog sustava bila planirana 
do 2009. godine, s po etkom od 1998., 
što zna i da se s realizacijom proje-
kta ve  kasni punih devet godina. 

Prostornim je planom Istarske župa-
nije bila usvojena i koncepcija gos-
podarenja otpadom koja je uklju i-
vala središnju zonu za gospodarenje 
otpadom s centralnim skladištenjem, 
obradom i trajnim odlaganjem ko-

munalnog otpada te neopasnoga teh-
nološkog otpada. Predvi ao je i pra-
te e sadržaje te zatvaranje i sanaciju 
postoje ih odlagališta i njihovo pret-
varanje u reciklažna dvorišta i trans-
fer-stanice. U praksi bi to zna ilo 
prerastanje postoje ih odlagališta 
Donji Picudo (Umag), Košambra 
(Pore ) i Kaštijun (Pula) u transfer-

stanice s dvorištima za oporabu i 
kompostanama u roku od 10 godina 
od formalnog po etka uspostave su-
stava gospodarenja otpadom. Ujed-

no je to zna ilo i uspostavljanje no-
vih planiranih sanitarnih odlagališta 
Lokva Vidotto (Rovinj) i Gola e
(Buzet) te preure ivanje odlagališta 
Griža (Buzet) u roku od 15 godina. 
Preostala je odlagališta komunalnog 
otpada, Mondelako (Rovinj), Cere 
(Sveta Nedelja) i Ciburi (Pazin), tre-
balo preurediti u skladu s valjanim 
propisima i rabiti ih do prerastanja u 
transfer-stanice u roku od 15 godina 
od formalnog po etka uspostave žu-
panijskoga sustava gospodarenja ot-
padom. U slu aju da bi ih bilo nemo-
gu e preurediti i sanirati bilo je pred-
vi eno njihovo zatvaranje u propi-
sanom roku. Studija je preporu iva-
la i postupnu provedbu sustava kako 
bi se investicijsko optere enje ras-
podijelilo na razdoblje od 10 godina. 
Tako bi se dobilo dovoljno vremena 
za institucionalno restrukturiranje i 
osnivanje županijskog poduze a za 
gospodarenje otpadom. 

Sada su Istarska županija i grad Pula 
osnovali i tvrtku Kaštijun d.o.o. koja 
e gospodariti županijskim centrom 

za gospodarenje otpadom, odnosno 
budu im sustavom. Društvenim do-
govorom omogu eno je uklju ivanje 

svih jedinica lokalne samouprave, a 
sadašnje su komunalne tvrtke preu-
zele obvezu sanacije postoje ih od-
lagališta kojima upravljaju.  

Odlagalište Lokva Vidotto pokraj Rovinja 

Odlagalište Griža pokraj Buzeta 
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Postupan ili fazni pristup uspostave 
sustava gospodarenja otpadom utvr-

en je i u Prostornom planu Istarske 
županije, osim tehnologije koja je 
odre ena prijedlogom gospodarenja 
otpadom u Istarskoj županiji koja i 
eka uskla ivanje s nacionalnim pla-

nom te prihva anja u županijskoj 
Skupštini. Prema dostupnim informa-
cijama, kaže ing. Ljiljana Dravec, 
istarski plan gospodarenja otpadom 
uglavnom sadrži sve elemente naci-
onalnog plana, osim u dijelu koji se 
odnosi na "bioreaktorsko" odlagališ-
te. U sljede em e se razdoblju, poš-
to Vlada prihvati nacionalni plan, 
uskladiti županijski plan i potvrditi 
na Skupštini Istarske županije. 

Sanacija je postoje ih odlagališta ve
zapo ela pa su Buzet, Pore , Pula i 
Labin izradili projektnu dokumenta-
ciju za sanaciju postoje ega odlaga-
lišta u skladu sa zakonskim odred-
bama i gradnju jednog polja sanitar-
nog odlagališta da bi se moglo pre-
mostiti razdoblje do uspostave cjelo-
vitoga sustava i izgradnje županijs-
kog centra. Financijska se konstruk-
cija tih investicija temelji na poticaj-
nim sredstvima iz Fonda za zaštitu 
okoliša i energetsku u inkovitost 
(40 posto) i komercijalnim zajmovi-
ma te drugim izvorima. Povrat sred-
stava predvi en je iz komunalne nak-
nade. Naime, nakon utvr ivanja ko-
na ne svote investicijskih ulaganja i 
sredstava potrebnih za održavanje 

sustava, u svim jedinicama lokalne 
samouprave koje se koriste odlaga-
lištima izvršit e se korekcija posto-
je e cijene usluga postupanja s ko-
munalnim otpadom i neopasnim 
tehnološkim otpadom. Osim toga, u 
nekim se sredinama planira uvo enje 
ekološke naknade za turisti ka no e-
nja. Prema prora unima iz studije 
izra ene 1996., najmanja bi cijena 
za odlaganje komunalnog otpada 
trebala biti 70 eura po toni, od ega 
na poslove skupljanja i prijevoza 
dolazi 50 eura po toni, a na oporabu 
i odlaganja 14 eura. Navedene e se 
veli ine uskla ivati prema fazama 
gradnje sustava. 

Jadranka Samokovlija Dragi evi

PRIHVA EN NACRT PRIJEDLOGA ZAKONA O POTVR IVANJU KYOTSKOGA 
PROTOKOLA

Na sjednici Vlade održanoj 5. trav-
nja prihva en je Nacrt prijedloga 
Zakona o potvr ivanju Kyotskoga 
protokola uz Okvirnu konvenciju 
Ujedinjenih naroda o promjeni kli-
me, koji je izradilo Ministarstvo zaš-
tite okoliša, prostornog ure enja i 
graditeljstva. 

Prihva anje zakona u Hrvatskom 
saboru planira se u drugome tromje-
se ju 2007. Kyotski protokol stupit 
e na snagu za Republiku Hrvatsku 

devedeseti dan od dana polaganja is-
prave o ratifikaciji kod depozitara 
Protokola, glavnog tajnika Organi-
zacije ujedinjenih naroda.  

Hrvatska je ratificirala Okvirnu kon-
vencija Ujedinjenih naroda o prom-
jeni klime (UNFCCC) 1996. godine, 
na temelju odluke Hrvatskog sabora 
o ratifikaciji (Narodne novine – Me-

unarodni ugovori, br. 2/96) kao 
država Priloga I. Prema Konvenciji, 
države stranke Priloga I, a to je 40 
razvijenih država i država s ekono-
mijom u tranziciji, imale su obvezu 
zadržati emisije stakleni kih plinova 
na razini iz 1990. godine (bazna go-
dina) do kraja 2000. te imaju opsež-

nije obveze što se ti e provedbe mjera 
smanjenja emisija stakleni kih pli-
nova, kao i izvješ ivanja o provedbi 
mjera te godišnjeg izvješ ivanja o 
emisijama. 

Republika je Hrvatska Kyotski pro-
tokol potpisala 11. ožujka 1999. go-
dine. Kyotski je protokol usvojen 
1997. godine, a stupio je na snagu 
16. velja e 2005. 

Temeljne obveze Protokola 

Kyotskim je protokolom za države 
Priloga I, uklju uju i Hrvatsku, pro-
pisana obveza smanjenja emisija u 
prosjeku za 5 posto u razdoblju od 
2008. do 2012. u odnosu na baznu 
godinu (1999.). Europska je unija 
prihvatila smanjenje od 8 posto kao 
zajedni ki cilj, na na in da pojedine 
lanice moraju ostvariti ve e smanje-

nje emisija (13-28 posto), dok je za 
neke države lanice EU omogu eno 
pove anje (do 27 posto).  

Osim smanjenja emisija, obveze pre-
ma Kyotskom protokolu uklju uju i 
opsežno izvješ ivanje: godišnje o 
emisijama, dvogodišnje o provedbi 
mjera i projekcijama i periodi ki o 

svim pitanjima provedbe Kyotskog 
protokola u državi u okviru izrade 
Nacionalnog izvješ a. U svezi s iz-
vješ ivanjem o emisijama stakleni -
kih plinova, stranke Kyotskoga pro-
tokola obvezne su uspostaviti Naci-
onalni sustav za prora un emisija, 
što je Republika Hrvatska i u inila 
donošenjem Uredbe o pra enju emi-
sije stakleni kih plinova (Narodne 
novine br. 1/07). 

Radi osiguranja da e se države pri-
državati provedbe obveza što se ti e
smanjenja emisija, izvješ ivanja i 
drugih obveza utvr enih Protokolom 
utvr eni su postupci i mehanizmi za 
kontrolu provedbe obveza. U svezi s 
koli inskim ograni enjem emisija, 
propisano je da e se strankama 
Protokola koje e u razdoblju 2008. 

 2012. ispuštati ve e koli ine emi-
sija od dozvoljenih, premašena kvo-
ta pomnožiti s 1,3 te oduzeti od doz-
voljene kvote u drugom obvezuju em
razdoblju (2012.  2020.). 

Državama s ekonomijom u tranzici-
ji, lankom 4. stavkom 6. Konvencije 
omogu ena je odre ena fleksibilnost 
u izboru bazne godine, bilo izborom 
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jedne godine iz razdoblja 1985. 
1990., bilo odabirom prosjeka više 
godina iz istog razdoblja. Republika 
se Hrvatska nije mogla koristiti istim 
modelom fleksibilnosti jer je emisija 
stakleni kih plinova u razdoblju 
1985.  1990. bila na razini ili niža 
nego 1990. pa je stoga zatražila po-
ve anje visine emisije u baznoj 1990. 
godini. Pregovori o ovom zahtjevu 
završeni su na 12. zasjedanju Kon-
ferencije stranaka u Nairobiju u stu-
denome 2006. Usvojena je Odluka 
7/CP.12 kojom se Republici Hrvats-
koj dopušta pove anje visine emisije 
u baznoj godini za dodatnih 3,5 mil. 
t CO2 eq. Sukladno odluci visina 
emisije stakleni kih plinova u baz-
noj godini za Republiku Hrvatsku 
jednaka je zbroju: 31,12 mil. t CO2
eq + 3,5 mil. t CO2 eq, što je ukupno 
34,62 mil. t CO2 eq.  

Ocjena stanja 

Najve i doprinos emisiji stakleni -
kih plinova daje sektor energetike, u 
2004. godini 74,9 posto; slijedi poljo-
privreda s 12,1 posto, industrijski pro-
cesi 10,8 posto, gospodarenje otpadom 
2,2 posto. U razdoblju 2000.  2004.  

emisija je rasla po stopi od 3,7 posto. 
Cilj ispunjavanja obveze prema Ky-
otskom protokolu jest zadržavanje 
porasta emisije stakleni kih plinova, 
tako da u razdoblju od 2008. do 2012. 
godine emisija bude barem 5 posto 
niža od emisije bazne godine (pro-
matrano kao godišnji prosjek u raz-
doblju 2008.  2012.). 

Pripremljen je prijedlog Strategije i 
akcijskog plana za ublažavanje kli-
matskih promjena u Republici Hrvat-
skoj  (u daljnjem tekstu: Strategija) u 
kojem se predlažu  troškovno u inko-
vite mjere za smanjenje emisija ko-
jima je mogu e ostvariti cilj zadrža-
vanja emisija ispod razine utvr ene 
Kyotskim protokolom. U Strategiji 
se razmatraju dva scenarija.  Prema 
scenariju "bez mjera" emisija bi bila 
otprilike 2,3 mil. t CO2 eq iznad Ky-
otskoga cilja u 2010. godini. Sukladno 
"scenariju s mjerama" primjenom 
svih troškovno u inkovitih mjera 
koje predlaže Strategija, emisija e
biti ispod Kyotskog cilja u itavom 
razdoblju od 2010. do 2012. godine. 
Provedbom niza mjera se ve  zapo e-
lo u okviru me unarodno financira-
nih projekata vezano za energetsku 

u inkovitost i obnovljive izvora ener-
gije, puštene su u pogon prve vjetro-
elektrane snage 6 i 11 MW, vezano 
za emisije iz transporta usvojena je 
2005. Uredba o kakvo i biogoriva u 
kojoj se utvr uje nacionalni cilj od 
5,75% biogoriva u ukupnoj koli ini 
goriva u 2010. godini te Tehni ki 
propis o uštedi toplinske energije i 
toplinskoj zaštiti u zgradama. 

Mjere za smanjenje emisija e se i 
nadalje najve im dijelom provoditi 
u sektoru energetike: primjenom ob-
novljivih izvora energije (vjetroe-
lektrane, korištenje biomase za pro-
izvodnju topline i u kogeneracijskim 
postrojenjima), unapre enjem ener-
getske u inkovitosti u proizvodnji i 
potrošnji energije (poboljšanje izo-
lacije i energetske u inkovitosti u 
zgradarstvu), primjenom goriva s 
manje ugljika, posebice prirodnog 
plina, mjerama u industrijskim proc-
sima, u gospodarenju otpadom te 
korištenjem biodizela, bioetanola i 
ostalih biogoriva u transportu. 

T. V. 

IZVOR: Priop enje MZOPUG-a 

Vlada je na svojoj sjednici održanoj 
12. travnja 2007. prihvatila Izvješ e
o stanju okoliša. Vlada Republike 
Hrvatske sukladno Zakonu o zaštiti 
okoliša (NN 82/94, 128/99) podnosi 
Izvješ e o stanju okoliša Hrvatskom 
saboru svake etiri godine, a u Vla-
dinu proceduru ga upu uje Ministar-
stvo zaštite okoliša, prostornog ure-

enja i graditeljstva. 

Iako postoji zakonska obveza izrade 
Izvješ a svake etiri godine, posljed-
nje službeno Izvješ e o stanju okoli-
ša je ono iz 1998. Izvješ e iz 2002. 
nije bilo upu eno u  proceduru prih-
va anja u Hrvatski sabor. 

S obzirom na dugo razdoblje bez 
Izvješ a te injenicu da Izvješ e iz 

1998. nije ra eno na temelju pokaza-
telja stanja okoliša (indikatora), ovo 
Izvješ e obuhva a razdoblje od 1997. 
do 2005., zaklju no s mjesecom ko-
lovozom, odnosno prosincem u slu-
aju donošenja bitnih zakonodavnih 

mjera. U slu ajevima kada su za to 
bili dostupni podaci, prikazani  su i 
trendovi do 1990. Za izradu Izvješ a
Ministarstvo je zadužilo Agenciju za 
zaštitu okoliša.  
Ovo je prvo nacionalno izvješ e ko-
je je utemeljeno na pokazateljima 
stanja okoliša kao u inkovitom obli-
ku pra enja promjena i ostvarenja 
ciljeva sektorskih politika i strategija, 
a prema standardnoj tipologiji poka-
zatelja Europske agencije za okoliš 
(EEA).  

Izvješ e sadržava pet cjelina:  
I. dio: Sektorski pritisci 
II. dio: Sastavnice okoliša 
III. dio: Op a pitanja 
zaštite okoliša 
IV. dio: Zaklju ak
V. dio: Prilozi 

Ukupno obuhva a 22 poglavlja. 

Izvješ e se izra uje na osnovi dos-
tupnih podataka o stanju okoliša, ono 
daje ocjenu trenuta noga stanja i pro-
cjenu stanja u sljede im razdobljima. 
Time se na nacionalnoj razini osigu-
rava pra enje u inkovitosti pojedinih 
primijenjenih mjera politike zaštite 
okoliša. Izvješ e o stanju okoliša ta-
ko postaje važan alat u planiranju 
politike zaštite okoliša, ali i pokaza-

VLADA PRIHVATILA IZVJEŠ E O STANJU OKOLIŠA
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telj nužnosti ugradnje zaštite okoliša 
u razvojne i strateške dokumente 
drugih sektora: poljoprivrede, turiz-
ma i energetike. 
Zadatak je Izvješ a prikazati podat-
ke o stanju okoliša u državi, podatke 
o utjecaju pojedinog zahvata na okoliš 
i svim drugim nepovoljnim utjecaji-
ma na okoliš, ocjenu provedenih mje 

ra i njihove u inkovitosti, analizu os-
tvarenja Strategije i Programa zaštite 
okoliša, ocjenu provedenog nadzora, 
podatke o izre enim kaznama i isko-
rištavanju financijskih sredstava za 
zaštitu okoliša, procjenu potrebe no-
vih ili izmjene i dopune postoje ih
dokumenata te druge važne podatke 
za zaštitu okoliša (NN82/94). 

Izvješ e o stanju okoliša važno je i s 
obzirom na specifi an trenutak pos-
tupka pristupanja Hrvatske Europs-
koj uniji, te e sigurno biti jedna od 
bitnih podloga za procjenu stanja 
okoliša u budu im pregovorima za 
pristup u lanstvo EU. 

T. V. 
IZVOR: Priop enje MZOPUG 


